ANNOTAT.

Ioannem hunc XII. ab omnibus scriptoribus (præter unum Platinanum) appellari obseruauit. Quem primum esse inueni, qui nomen in pontificatu mutarit. Nam cū ante Octavianus vocaretur, vt Guillelmus bibliothecarius scribit, gentili nomine omisso tanquam parum maiestati, & religioni pontificie idoneo, se Ioannem appellauit. Cuius exemplum sequentes pontifices, qui deforme, & parum conueniens tanto magistratui nomen habueré, sensim, & paulatim sequuti, leuem consuetudinem tanquam in legem perpetuam transfluerunt. Catalogum hanc rem Romani pontifices, & maximè ex Germania lecti, Bruno, Gerebertus, Suidegerus, Popo, alios Bruno, Geberardus, Fridericus, Gerardus, Cadolus, Anselmus, Hildebrandus, & similes maxime confirmarunt, barbarorum nominum deformitate commoti.

BENEDICTVS V.

Benedictus quintus, patria Romanus, ex diacono in seditione pontifex 135. Pont. creatur, ab his potissimum, qui Ioanni cognitione factioneque coniuncti fuerant, ægræ ferentes Leonem ab Othonem Ioanni antelatum. Verùm cū imperator hanc electionem nequaquam probaret, Romanos id maximè expertentes à se repulit, eosque ferro & flamma omnia circa urbem posita vastans, compulit, pulso Benedicto vel dedito potius, Leonem suscipere, adactos sacramento, nil se earum rerum immuturos, quas ipse imperator in pontifica constituisset. Compositis autem hoc modo rebus, Otho in Germaniam rediens, secum Benedictum ipsum duxit, qui non multò pōst dolore animi apud

Hamburgum moritur, ubi relegatus erat. Vixit autem in pontificatu mensibus sex diebus quinque. Sedesque deinceps diebus * triginta vacauit.

ANNOTAT.

Hunc Benedictum V. appellari ab omnibus, & in eius numeri nota illius ratione haberi à sequentibus pontificibus, qui illud nomen tulere video. Et id quidem parum accurate factum fuisse existimo, cum schismaticus fuerit contra Leonem VIII papam legitimè creatum, per vim renuntiatus. Duo autem simul legitimi papae esse non possunt. Ille germanus, & verus pontifex semper censetur, cuius in ecclesia successio extat, qua quidem Leonis VIII non Benedicti V. est. Regino libro secundo, Luitprandus libro 6. cap. ii. Et Guillelmus bibliothecarius auctores.

LEO VIII.

B EO octauus (vt antè dixi) protoscriniarius, à clero populoq; Romano, pulso Ioanne pontifex creatur. Nam cum Ioannes flagitiosè nimium & intemperanter viueret, instarentq; Romani apud Imperatorem, vt alterum pontificē abrogato Ioanne crearet, respondit, electionem ad populum & clerum pertinere. Eligerent quem maximè idoneum putarēt, se eum statim approbaturum. Vnde cum Leonem elegissent, quem ipse confirmauerat, deinde mutata sententia abrogato eodem, Benedictum suffecissent, iratus Otho, eos vi & armis compulit, dedito etiam Benedicto Leonem suscipere, qui statim Romanorum inconstantiam pertœsus, auctoritatem omnem eligendi pontificis à clero populoq; Romano ad Imperatorem transtulit. Verū Leo in pontificatu non diu vixit. Anno enim primo, mense quarto moritur.

IOANNES XIII.

I OANNES decimus quartus, Narneensis episcopus, patria Romanus, patre Ioanne episcopo, Leonis successor. Verū Romani inita iam consuetudine pellendi pontifices, hunc quoque seditionibus fatigant. Accersito enim Iofredo Campaniæ comite, Lateranenses ad eum irrumpentes, Ioannem capiunt, captumq; primò in Hadriani molem perducunt, mox inde hominem in Campaniam exulatum mittunt. Verū interfecto Iofredo eiusq; vnico filio à Ioanne Campano principe, pontifex vndecimo mense sui exiliū Romam properè redijt. Otho præterea cognita pontificis calamitate, cum Othonem filio ingentibusq; copijs magnis itineribus Romam perueniens, consules & præfectum cum darchonibus captos in vincula coniicit, sciturus coniurationis capita. Quæstionibus autem recognita, consules in Germaniam mittuntur. Dearchones verò laqueo suspensi, pœnas statim dedere. Petrus autem vrbis præfensus, maiorum omnium fons & origo, diu cum ignominia per publica vrbis loca tractus ac virgis casus, in Germaniam vinctus mittitur. Sunt qui scribant, Petrum ipsum excarnificantem pontifici traditum abrasa barba, capillis suspensum ad caput equi Constantiniani aliquādiū stetisse, vt eius exēplo talia facinora malefici declinarent. Inde autem ablatum, asinoque superimpositum, verso ad clunes vultu, & manibus sub cauda ligatis, atque ita per vrbem ductum, & virgis casum ferè usque ad interitum fuisse: postea verò in Germaniam exulatum misum. Hac etia seueritate (exempli gratia) in Iofredum à Ioanne principe Campano (vt diximus) casum, imperator usus est, vt eius ac filij cadavera è loco sacro tracta, in profanum projici iusserit.

Interea verò Sclavi, qui Hadriani tertij pontificis, & Sueropyli principis Damatiæ tempore fidē Christi suscepérant, in Italiam traiiciētes, Sarracenos ingēti clade superatos monte Gargano deicerunt. Horum autem exemplum & virtutem imitati Vngari, reliquias Sarracenorum ita attriuerē, recuperata Cōsentia iam ab hostibus capta, vt Othoni magni Othonis filio eo cū exercitibus misso, haud difficile fuerit reliquias bellorum absoluere. Nec cōtentus Sarracenos cädere, Græcos quoq; qui cū Mauris foedera inierant, grauissimis prælijs ita perdomuit, vt eos ferè omni Calabria & Apulia eicerit. Sunt qui scribant, id circò Othonem Græcos persecutum fuisse, quia Nicephorus Constantinopolitanus imperator filiam iam ei pactam, in matrimonium daturum se negabat. Constat tamen Othonem ipsum adolescentem egregium, pulso Nicēphero, &

Ioan-

Ioannē filium in imperio confirmasse, & Theophaniam sororem in uxorem accipisse, quam quidem Ioannes tertius decimus vñā cum marito apud Lateranen sem basilicam corona imperij exornauit, annuente Othonie sene, qui filium cōfortem imperij creauerat. In tanta autem & tam publica lētitia, Campana ecclesia metropolitana nomen à Ioanne pontifice consecuta est. Otho verò in Germaniam proficisciens, senio confectus, Viennæ moritur: quem non ita multò post Ioannes pontifex sexto pontificatus sui anno, mense xij. die v. subsecutus est. Eius in mortedies xij. fedes tum vacat.

BENEDICTVS VI.

B ENEDICTUS sextus, patria Romanus, Ioanni in pontificatu & calamitatibus succedit: à Cintio enim Romano ciue & quidem præpotenti captus, in Hadrianam mōlem (quam sancti Angeli arcem nūc vocant) custodiam noxiōrum, vel potius innocentium includitur, eodemq; in loco non multò post strangulatur: vel (vt Cusentinus refert) fame moritur. De tanta iniuria nullam sumptam esse vindictā, vel à ciui bus Romanis aduersæ factio[n]is, vel ab Othoni Imperatore, non possum ego nō admirari, præsertim cum Otho ipse vir optimus sit habitus, & ecclesiæ Romanæ defensor acerrimus. Sed vereor ne talia fuerint Benedicti merita, quale premiū à Cintio consecutus est. Malè tamen à Cintio actum est: neq; enim ad se pertinebat, etiam si Benedictus grauiter delinquisset, pontifici manus in ijcere. Sed heus, vt rerum omnium vicissitudō est. Nam Romanii pontifices nostra astate Romanos ciues, aut delinquentes, aut ob potentiam suspectos, eo locitanquam in Tullianum carcerem includunt & macerant. Crediderim ego Othonem alijs negotijs implicitum, Romano pontifici præstare auxilium nequissime, ob eam que rem anno primo, mense sexto, pontificatus sui mortuum esse.

DONVS II.

D ONVS secundus, patria Romanus, tantæ modestiæ fuit, vt si nihil in pontificatu gesserit, quo magnopere laudaretur, non tamen vel aliqua iniuria affectus, vel ignominia notatus est. Huius autem tempora, ne omnino obscura essent, effecere res quædam, tum à principibus quibusdam, tum à sanctis viris gesta.

Nam Baianus artis magicae peritus Bulgarorum princeps, ita Basilium & filium Constantini Byzantinos principes bello vexabat, vt paulum ab capienda vrbē regia abesset, negligenter Græcorum propè derelicta. Initia tamen sunt inter eos foedera, licet nō æqua, & pax composita est. Adalbertus autem Bohemus Pragensis episcopus, tantæ sanctitatis tum habitus est, vt diuino spiritu impellēte in Pannoniā descendens, & Regē Vngarorū baptizauerit, & omnes prouincie episcopos ad bene de Deo promerendū exēplo & vita instruxerit. Profectus deinde in Prūsiā, dum fidem Christi quād diligētissimè prædicat, martyrio coronatur. Ferunt & beatum Eduardum Angliæ regem, sanctitate in pretio tum habitum fuisse, quem certè nouerat dolis & fraude imperfectum constat. His addit & Richardus scriptor sanctum Maiolum abbatem, qui in Cluniaco magnum sui apud posteros vita & miraculis exemplum reliquit.

Donus autem anno pontificatus sui primo moritur, & in basilica Petri sepelitur: die bustantum modo duobus sedes tum vacat.

BONIFACIVS VII.